
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

25 июня 2025 г.                                                                                                                         № 77 
 

Об отчете «О деятельности Тобольской 

городской Думы седьмого созыва за 2024 

год» 
 
 

Рассмотрев отчет «О деятельности Тобольской городской Думы седьмого созыва за 

2024 год», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Регламентом Тобольской 

городской Думы, Тобольская городская Дума РЕШИЛА: 

 1. Утвердить отчет «О деятельности Тобольской городской Думы седьмого созыва 

за 2024 год» согласно приложению к настоящему решению. 

 2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Официальные документы 

города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru) и разместить на официальном сайте Тобольской 

городской Думы (www.dumatobolsk.ru). 
 
 
 

Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.duma/


Приложение к решению  

Тобольской городской Думы 

от 25.06.2025 № 77 

 

О Т Ч Е Т 

о деятельности Тобольской городской Думы седьмого созыва за 2024 год  

 

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 26 Устава города Тобольска подготовлен ежегодный отчёт о 

деятельности Тобольской городской Думы за 2024 год. 

В отчетном году Тобольская городская Дума осуществляла деятельность в 

соответствии с годовым планом, утвержденный решением Тобольской городской Думы от 

30.11.2023 № 143 «О плане работы Тобольской городской Думы седьмого созыва на 2024 

год», который формировался с учетом предложений депутатов, Председателя городской 

Думы, Главы города Тобольска, Контрольно-счётной палаты города Тобольска. 
В План работы Тобольской городской Думы седьмого созыва на 2024 год внесено 82 

вопроса. В их числе 4 нормативно-правовых акта, подлежащих рассмотрению в 

соответствии с приведением действующего законодательства, 4 отчета о деятельности за 

соответствующий период. В рамках контроля за деятельностью органов и должностных лиц 

местного самоуправления по решению вопросов местного значения, внесена 71 

информация.  

Тобольская городская Дума седьмого созыва по состоянию на 31 декабря 2024 года 

провела 13 заседаний (в т.ч. 4 внеочередных) на которых принято 190 решений. Всего 

рассмотрено 190 вопросов: из них 82 плановых и 108 внеплановых вопросов. 

 

Статистика вопросов, рассмотренных на заседаниях городской Думы в 2024 году: 

 

2024 год Всего вопросов  НПА Информации Отчеты 

План 82 4 71 4 

Факт 190 43  4 

Дополнительно 
рассмотрено 

108 (132 % -  
перевыполнение плана) 

39 - - 

 

Всего за седьмой созыв(по состоянию на 31.05.2025 г.) Тобольская городская Дума 

провела 56 заседаний городской Думы, на которых принято 832 решения.  

 

24.09.2020-31.05.2025 г.г. Всего вопросов  

План 360 

Факт 832 

Дополнительно рассмотрено 
472 (131 % -  

перевыполнение плана за 5 лет) 

 

В соответствии с предметами исключительного ведения, для обеспечения 

эффективного развития муниципального образования на заседаниях Думы в 2024 году 

приняты следующие нормативно-правовые акты: 

 



Предмет исключительного 
ведения 

Наименование нормативных правовых актов 
 Вопросы обеспечения 

эффективного развития 
муниципального образования 

Принятие Устава города 
Тобольска и внесение в него 
изменений и дополнений 

- Решение городской Думы от 27.05.2024 № 72 «О внесении 
изменений в Устав города Тобольска»; 
- Решение городской Думы от 24.12.2024 № 177 «О внесении 
изменений в Устав города Тобольска». 

Рассмотрение проекта местного 
бюджета, утверждение местного 
бюджета, утверждение отчета об 
исполнении местного бюджета 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Решение городской Думы от 27.02.2024 № 8 «О внесении 
изменений в решение Тобольской городской Думы от 
30.11.2022 № 140 «О бюджете города Тобольска на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов»; 
- Решение городской Думы от 27.02.2024 № 9 «О внесении 
изменений в решение Тобольской городской Думы от 
30.11.2023 № 133 «О бюджете города Тобольска на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 
- Решение городской Думы от 26.03.20245 № 31 «О внесении 
изменений в решение Тобольской городской Думы от 
30.11.2023 № 133 «О бюджете города Тобольска на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 
- Решение городской Думы от 09.04.2024 № 45 «О внесении 
изменений в решение Тобольской городской Думы от 
30.11.2023 № 133 «О бюджете города Тобольска на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 
- Решение городской Думы от 27.05.2024 № 70 «О внесении 
изменений в решение Тобольской городской Думы от 
30.11.2023 № 133 «О бюджете города Тобольска на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 
- Решение городской Думы от 28.06.2024 № 93 «Об отчете 
«Об исполнении бюджета город Тобольска»; 
-Решение городской Думы от 24.09.2024 № 121 «О внесении 
изменений в решение Тобольской городской Думы от 
30.11.2023 № 133 «О бюджете города Тобольска на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 
- Решение городской Думы от 29.10.2024 № 158 «О бюджете 
города Тобольска на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов»; 
- Решение городской Думы от 29.10.2024 № 159 «О внесении 
изменений в решение Тобольской городской Думы от 
30.11.2023 № 133 «О бюджете города Тобольска на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 
- Решение городской Думы от 24.12.2024 № 178 «О внесении 
изменений в решение Тобольской городской Думы от 
30.11.2023 № 133 «О бюджете города Тобольска на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 
- Решение городской Думы от 24.12.2024 № 179 «О внесении 
изменений в решение Тобольской городской Думы от 
29.11.2024 № 158 «О бюджете города Тобольска на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

Установление, изменение и 
отмена местных налогов и сборов 
в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах 

- Решение городской Думы от 29.10.2024 № 138 «О внесении 
изменений в решение Тобольской городской Думы от 
25.09.2007 № 160 «О земельном налоге».  

Принятие решения о создании 
органа по управлению 
имуществом, определение 
порядка управления и 

- Решение городской Думы от 28.06.2024 № 96 «О внесении 
изменений в Порядок передачи муниципального имущества 
города Тобольска в аренду, безвозмездное пользование, 
утвержденный решением Тобольской городской Думы от 
26.10.2021 № 127»; 



распоряжения муниципальной 
собственностью; 

Принятие решения о 
муниципальной поддержке 
инвестиционной деятельности на 
территории города Тобольска 

- Решение городской Думы от 27.05.2024 № 73 «О внесении 
изменений в Положение о муниципальной поддержке 
инвестиционной деятельности на территории города 
Тобольска». 

 

Рассмотрение вопросов о внесении изменений в бюджет и отчёт о его исполнении 

проводилось после предварительного изучения документов депутатами постоянной 

комиссии по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам и Контрольно-

счётной палатой города Тобольска. По результатам подготовлены заключения в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, которые представлялись в 

Тобольскую городскую Думу до заседаний постоянных комиссий. Так за 2024 год 

Контрольно-счётная палата города Тобольска подготовила 15 заключений по проектам 

решений принятия бюджета города Тобольска и внесению изменений в него. За 2024 год по 

нормативным-правовым актам подготовлено заключений Контрольно-счетной палатой 

города Тобольска - 34, юридическим комитетом Тобольской городской Думы – 41. 

Направлено в Тобольскую межрайонную прокуратуру 43 нормативно-правовых акта. 

Внешний контроль деятельности органов местного самоуправления осуществляют: 

Контрольно-счётная палата города Тобольска и Тобольская межрайонная прокуратура. 

Основными задачами Контрольно-счётной палаты, как органа внешнего муниципального 

финансового контроля, являются: контроль за реализацией бюджетного процесса в городе 

Тобольске, контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности, контроль за законным и 

эффективным использованием средств бюджета города и муниципального имущества. 

Тобольская городская Дума, в соответствии с положением о Контрольно-счётной 

палате города Тобольска, заслушала на заседаниях городской Думы и постоянных 

депутатских комиссиях 38 информаций Контрольно-счётной палаты об итогах 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе по 8 комплексным и 11 

тематическим проверкам отраслевых органов Администрации города, казенных и 

автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий. 

 

Вопросы, входящие в компетенцию городской Думы, и проекты нормативно-

правовых актов, в соответствии с Положением о постоянных и временных комиссиях 

Тобольской городской Думы, рассматриваются на заседаниях профильных комиссий.  

В соответствии с решением Тобольской городской Думы от 24.09.2020 № 2 «О 

структуре Тобольской городской Думы седьмого созыва» утверждены пять постоянных 

комиссий. Эффективность и слаженность работы городской Думы обеспечивалась, прежде 

всего, их деятельностью. Основная нормотворческая работа, подготовка проектов решений 

городской Думы к рассмотрению на заседаниях проходила на заседаниях постоянных 

комиссий в тесном взаимодействии со специалистами Администрации города Тобольска, 

Контрольно-счётной палаты, Тобольской межрайонной прокуратуры. Практика 

предварительного рассмотрения проектов решений на заседаниях постоянных комиссий 

показала свою эффективность. Депутатам для ознакомления рассылались проекты 

нормативных актов на электронную почту или представлялись в бумажном варианте, что 

позволяло подготовиться, изучить материалы заседаний и высказать своё мнение. Каждый 

вопрос детально изучался и обсуждался, что способствовало принятию взвешенных 

решений. 

За 2024 год проведено 43 заседания постоянных комиссий, на которых рассмотрено 

167 вопросов (перевыполнение плана на 104%). В том числе проведено 3 выездных 

заседания комиссии по жизнеобеспечению и городскому хозяйству, на которых депутаты, 



совместно с представителями администрации и подрядных организаций, обсудили вопросы 

работы приюта для бездомных животных, ознакомились с ходом ремонтных и 

строительных работ на городских объектах, техническим содержанием пяти 

гидротехнических сооружений, оценили их готовность к возможным паводкам. 
 

Анализ вопросов, рассмотренных на заседаниях постоянных комиссий: 

 

Постоянные 
комиссии 

Проведено 
заседаний 

Рассмотрено 
вопросов 

Из них  
дополнитель

-ных 

Рабочих 
вопросов 

ПК 

Выездн
ые 

заседан
ия ПК 

По экономическому 
развитию, бюджету, 

финансам и налогам 

9 43 16 1 - 

По городскому 

общественному 
самоуправлению 

9 38 14 5 - 

По градостроительству 

и землепользованию 
7 27 12 2 - 

По жизнеобеспечению 

и городскому 
хозяйству 

10 28 1 3 3 

По социальным 

вопросам 
8 31 - 2 - 

ВСЕГО: 43 167 43 13 3 

 

Анализ вопросов, рассмотренных на заседаниях постоянных комиссий 

 за седьмой созыв по состоянию на 31.05.2025: 

 

Постоянные комиссии 
Проведено 
заседаний 

Рассмотрено 
вопросов 

Выездные 
заседания 

ПК 

По экономическому развитию, бюджету, 
финансам и налогам 

42 215 - 

По городскому общественному 
самоуправлению 

42 191 - 

По градостроительству и землепользованию 40 100 - 

По жизнеобеспечению и городскому 
хозяйству 

42 181 7 

По социальным вопросам 27 95 2 

ВСЕГО: 193 782 9 

 

В соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в 

городе Тобольске, утверждённым решением Тобольской городской Думы от 24.09.2019 № 

101, в 2024 году проведены публичные слушания, в которых депутаты приняли активное 

участие: 

1. «О внесении изменений в Устав города Тобольска» инициатор – Глава г. 

Тобольска, 22 участника, в т.ч. депутаты: Жарновский А.В., Журавлева С.Г., Терентьева 

С.А., Зайцева С.В., Леушин С.А., Никитин М.А., Захаров М.В., Ходосевич А.А., 

Хисматуллин С.З., Торопова Л.П., Федоровский О.Б. 



2. «О внесении изменений в Устав города Тобольска» инициатор – Глава г. 

Тобольска, 34 участника, в т.ч. депутаты: Жарновский А.В., Зайцева С.В., Леушин С.А., 

Никитин М.А., Захаров М.В., Ходосевич А.А., Хисматуллин С.З., Торопова Л.П., 

Федоровский О.Б. 

3. «О внесении изменений в решение Тобольской городской Думы от 30.10.2007 № 

196 «О Генеральном плане городского округа город Тобольск» инициатор – Глава г. 

Тобольска, 64 участника, в т.ч. депутаты: Леушин С.А., Кидло В.Г., Ходосевич А.А., 

Хисматуллин С.З., Жарновский А.В., Зайцева С.В., Журавлева С.Г. 

4. «Об отчёте «Об исполнении бюджета города Тобольска за 2023 год», инициатор – 

Глава г. Тобольска, 70 участников, в т.ч. депутаты: Кидло В.Г., Ходосевич А.А., 

Хисматуллин С.З., Леушин С.А., Торопова Л.П., Федоровский О.Б. 

5. «О бюджете города Тобольска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 

инициатор – Глава г. Тобольска, 98 участника, в т.ч. депутаты: Кидло В.Г., Ходосевич А.А., 

Зайцева С.В., Леушин С.А., Никитин М.А., Захаров М.В., Поган А.Д., Журавлева С.Г., 

Хисматуллин С.З., Кугаевский С.В., Орлова Т.А. 

 

В соответствии с Положением о наградах и почетных званиях муниципального 

образования городской округ город Тобольск, утвержденным решением Тобольской 

городской Думы от 26.03.2019 № 27, награждены Почетной грамотой, Благодарственным 

письмом и Благодарностью Тобольской городской Думы и Председателя городской Думы 

289 человек: 

 

Вид наград 
Тобольской городской 

Думы  
Председателя 

городской Думы  
Почетная грамота 42 42 

Благодарственное письмо 42 42 

Благодарность 54 67 

 

Почетной грамотой Тобольской городской Думы награждены:  

- коллектив общества ограниченной ответственностью «Тобольская фабрика 

художественных косторезных изделий» (генеральный директор Нейковчен Маргарита 

Николаевна) за значительный вклад в сохранение и развитие народного художественного 

промысла, в социально-экономическое развитие города Тобольска и в связи с 95-летием со 

дня образования общества с ограниченной ответственностью «Тобольская фабрика 

художественных косторезных изделий» (№ 91 от 27.05.2024); 

 

- коллектив акционерного общества «Тобольское пассажирское автотранспортное 

предприятие» (директор Кугаевский Сергей Васильевич) за значительный вклад в 

социально-экономическое развитие города Тобольска и в связи со 65-летием со Дня 

образования акционерного общества «Тобольское пассажирское автотранспортное 

предприятие» (№ 91 от 27.05.2024). 

 

Почетной грамотой Председателя Тобольской городской Думы награждены:  

- коллектив государственного бюджетного учреждения Тюменской области 

«Государственный архив в г. Тобольске» за значительный вклад в развитие архивного дела 

в городе Тобольске и в связи с празднованием 105-летия со дня образования 

государственного бюджетного учреждения Тюменской области «Государственный архив в 

г. Тобольске»; 

 

- коллектив муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад комбинированного вида №1» г. Тобольска (директор Каверзина 

Диана Ринатовна) за значительный вклад в развитие дошкольного образования города 



Тобольска и в связи со 105-летием со дня образования муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №1» г. 

Тобольска. 

 

Благодарственным письмом Председателя городской Думы награждены: 

 - коллектив общества с ограниченной ответственностью «Санэпидблагополучие» за 

вклад в развитие здравоохранения в городе Тобольске и в связи с 20-летием со дня 

образования общества с ограниченной ответственностью «Санэпидблагополучие»; 

 

- коллектив Федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Тобольской комплексной научной станции Уральского отделения Российской академии 

наук за вклад в развитие науки и в связи с празднованием 30-летия со дня образования 

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Тобольской комплексной 

научной станции Уральского отделения Российской академии наук. 

 

Благодарностью Председателя Тобольской городской Думы награжден: 

- коллектив ансамбля русских народных инструментов «Тоболеск» муниципального 

автономного учреждения культуры «Центр искусств и культуры» города Тобольска 

(управляющий творческим коллективом Щекин Вячеслав Юрьевич) за высокие творческие 

достижения, значительный вклад в развитие культуры в городе Тобольске и в связи с 30-

летием со дня образования ансамбля. 

 

Занесены в книгу Почета города Тобольска: 

- Ишимцев Август Николаевич, участник Великой Отечественной Войны за особый 

вклад в развитие ветеранского движения города, в военно-патриотическое воспитание 

молодёжи, за сохранение исторической памяти и активное участие в общественной жизни 

города Тобольска;  

 

- Созонова Вера Иосифовна, член первичной ветеранской организации общества с 

ограниченной ответственностью «Западно-Сибирский Нефтехимический Комбинат» 

Тобольской городской организации Всероссийской общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов за особый 

вклад в развитие ветеранского движения города, в военно-патриотическое воспитание 

молодёжи, за сохранение исторической памяти и активное участие в общественной жизни 

города Тобольска. 

 

Одним из основных направлений деятельности депутатов Тобольской городской 

Думы остается работа по исполнению наказов избирателей. При формировании наказов 

приоритеты отдавались благоустройству территорий, освещению, мелкому ремонту 

(асфальтированию) дорожного покрытия дворовых территорий, установке детских 

площадок. Из принятых к исполнению 227 наказов выполнено 162, что составляет 71 % от 

общего числа. На стадии исполнения находится 65 наказов. Администрация города 

определила источники финансирования исполнения всех наказов до 2027 года. 

 
О деятельности депутатских объединений в Тобольской городской Думе седьмого 

созыва. 

 
В представительном органе местного самоуправления утверждены две фракции: 

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» и фракция Регионального 

отделения политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ». 

Депутатское объединение «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Тобольской городской Думе 7 

созыва создано решением организационного собрания депутатов Тобольской городской 

думы 16 сентября 2020 года и осуществляет работу на основе Положения «О депутатском 

https://pandia.ru/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/


объединении Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Тобольской 

городской Думе». 

Депутатское объединение «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ» в 

Тобольской городской Думе 7 созыва создано решением Тобольской городской Думы 25 

октября 2022 года и осуществляет работу на основе Положения «О депутатском 

объединении Регионального отделения политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ 

– ЗА ПРАВДУ» в Тобольской городской Думе». 

Члены депутатских объединений активно участвовали в социально значимых 

мероприятиях и акциях: во встречах главы города с жителями, в городских субботниках и 

высадках деревьев, в поздравлениях с юбилеями и памятными датами, в праздновании Дня 

Российской науки, Дня защитника Отечества, Дня Победы, Международного женского дня, 

в мероприятиях волонтёрского центра (вручение продуктовых наборов, доставка корма 

зоозащитникам, поздравления с Днём защиты детей), во вручении партбилетов, в оказании 

гуманитарной помощи для жителей Донбасса, во встрече ретропоезда «Эшелон Победы», в 

благотворительных акциях «Собери ребенка в школу», во флэшмобах по профилактике 

ДТП «По переходу – пешком» с участием отрядов ЮИД. 

 

Депутаты активно поддерживают городские общественные организации и 

объединения, которые положительно влияют на развитие Тобольска. Среди них – «Молодая 

гвардия», Молодёжный парламент, Совет ветеранов, Союз пенсионеров, Ветераны Военно-

морского флота, Ветераны-пограничники Тюменской области, «Ак-калфак», национальные 

общественные объединения. Совместно с общественной организацией «Добрая воля» 

народные избранники отремонтировали фасад старинного дома в Кировском переулке в 

рамках проекта по сохранению деревянного зодчества «Том Сойер Фест». Совместно со 

сторонниками партии «Единая Россия» депутаты взяли шефство над детским приютом при 

Иоанно-Введенском монастыре, привозят воспитанницам подарки к праздникам, продукты, 

участвуют в организации внеклассной деятельности и в развитии детского театра.  

 

Одна из приоритетных задач в работе депутатского корпуса – поддержка 

специальной военной операции. В 2024 году депутаты отправили бойцам СВО четыре 

автомобиля повышенной проходимости. Участвовали в сборе гуманитарной помощи и 

денежных средств. Проводили информационные встречи с трудовыми коллективами на 

тему важности участия в благотворительной акции «Подари тепло солдату». 

Организовывали встречи трудовых коллективов с бойцами СВО. Традиционно проводили 

встречи с родственниками бойцов СВО с последующей адресной помощью в газификации 

жилых домов, приобретении и доставке дров, продуктов питания, очистке придомовой 

территории от снега, откачке дождевых вод, приобретении канцелярских принадлежностей 

для детей к 1 сентября. Приобретали подарки для детей участников СВО в рамках 

новогодней благотворительной акции «Ёлка желаний». Для фронта организовывали 

плетение маскировочных сетей, заливку окопных свечей, изготовление печей-буржуек для 

обогрева и приготовления пищи. Также оказывали адресную помощь семьям участников 

СВО. Участвовали в сборе гуманитарной помощи для жителей приграничных территорий 

(Курская область, Белгородская область), передаче бойцам СВО книг-оберегов в рамках 

акции «Своих не бросаем». 

Председатель и аппарат Тобольской городской Думы участвуют в ежемесячном 

добровольном пожертвовании на оказание адресной помощи участникам специальной 

военной операции в рамках акции «Подари тепло солдату».  

Отдельное внимание уделялось ветеранам Великой Отечественной войны. Всех 

ветеранов, проживающих на территории округа, поздравляли с Днём Победы, юбилеями и 

государственными праздниками. Совместно с ветеранами Великой Отечественной войны, 

ветеранами локальных войн депутаты участвовали в митингах. 



В целях привлечения населения к участию в решении вопросов местного значения 

депутаты провели большую работу по актуализации положения о территориальном 

общественном самоуправлении в городе Тобольске и его адаптации под потребности и 

возможности тоболяков.  

 

Важное направление деятельности депутатов Тобольской городской Думы - работа 

с избирателями. Это, прежде всего, организация встреч с жителями, с непосредственным 

обсуждением и решением вопросов, сходов, личных приемов граждан, рассмотрение 

обращений жителей. Прием граждан осуществлялся на всех 25 избирательных округах в 

соответствии с графиком, утверждённым решением городской Думы от 27 октября 2020 

года № 29, который опубликован в газете «Тобольская правда», постоянно размещен на 

официальном сайте Тобольской городской Думы и на информационном стенде в холле 

здания Тобольской городской Думы. 

Поступали обращения граждан по самым различным вопросам: о ремонте жилья, 

колодцев, об оказании материальной помощи, об уличном освещении, о ремонте улично-

дорожной сети, газификации, по ремонту и установке детских площадок, о работе 

управляющих компаний, укреплении материальной базы организаций. Обращаются 

граждане за консультацией по начислению пенсии, трудоустройству, по использованию 

материнского капитала, по льготам и многим другим бытовым проблемам.  

В 2024 году депутаты Тобольской городской Думы седьмого созыва провели 290 

приемов избирателей, принято 906 граждан. Всего за 2024 год поступило 459 обращений. 

Наиболее актуальной остается проблема жилищно-коммунального хозяйства. Она 

составляет 43 % от поступивших обращений. 

Обращения поступали в ходе личных приёмов, а также в устной форме (по 

телефону), в соцсетях и в виртуальную приёмную Тобольской городской Думы. Благодаря 

активной и настойчивой работе на избирательных округах депутатам в отчетном периоде 

удалось решить большую часть проблем. По всем вопросам граждане получали 

разъяснения, ответы в установленные законом сроки.  

Всего за седьмой созыв (по состоянию на 31.12.2024) депутаты Тобольской 

городской Думой провели 2175 приёмов избирателей, приняли 4142 гражданина. Из них 

Председатель Тобольской городской Думы Ходосевич А.А. провёл 324 приема, рассмотрел 

486 устных и письменных обращений.  

Председатель городской Думы Ходосевич А.А. (по состоянию на 31.12.2024) 

провёл 5 встреч с избирателями своего округа и 24 приёма граждан. По личным вопросам 

к нему обратились 92 жителя города. Через электронную почту, в социальной сети 

«ВКонтакте» и по телефону поступило 21 обращение. 

Главные критерии, которыми руководствовались депутаты - законность, 

ответственность, открытость перед избирателями. На общественных началах у депутатов 

городской Думы работали 26 помощников, совместно с которыми народные избранники 

регулярно проводили встречи с избирателями по месту жительства, с общественными 

организациями, принимали участие в значимых для избирательных округов событиях. 

 

Сложилась добрая традиция проведения общественных уроков в школах и других 

образовательных учреждениях города Тобольска, а также в зале заседаний Тобольской 

городской Думы. Для общественных уроков разработана презентация о деятельности 

Тобольской городской Думы. Всего за отчётный период депутаты Тобольской городской 

Думы провели 49 общественных уроков.  

Депутаты принимали активное участие в реализации проекта «Наставник» по 

поддержке семей, находящихся в социально-опасном положении, выступая наставниками 

для несовершеннолетних, состоящих на учете в межведомственном банке семей группы 

особого внимания. 

 



Для детального изучения вопроса по переходу на бескондукторную систему 

оплаты проезда в общегородском транспорте проведена рабочая группа «Об обращении 

директора акционерного общества «Тобольское пассажирское автотранспортное 

предприятие». 

 

Депутаты принимали активное участие в Спартакиаде органов местного 

самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий города Тобольска в составе 

команды «Дмитрий Менделеев» и занимали призовые места под руководством Главы 

города. 

 

Деятельность Тобольской городской Думы осуществлялась в тесном 

взаимодействии со средствами массовой информации.  

Доведение до сведения населения решений Тобольской городской Думы, 

принимаемых на заседаниях, и нормативных правовых актов осуществлялось путём их 

официального опубликования в официальном сетевом издании «Официальные документы 

города Тобольска», в газете «Тобольская правда», на официальном сайте Тобольской 

городской Думы, в группе Думы в социальной сети «ВКонтакте» и в «Одноклассниках».  

В 2024 году в газете «Тобольская правда» было опубликовано 83 решения, 

принятых на заседаниях городской Думы, на сайте Тобольской городской Думы было 

размещено 106 правовых актов. В официальном сетевом издании «Официальные 

документы города Тобольска» опубликовано 64 нормативно-правовых актов. 

Прозрачность информации о принимаемых актах гарантирована Уставом, в 

котором закреплено обнародование правовых актов путём их официального опубликования 

в официальном сетевом издании «Официальные документы города Тобольска» и  

размещение на сайте Тобольской городской Думы. Это позволяет каждому жителю города 

получить своевременную, достоверную и полную информацию о деятельности Тобольской 

городской Думы и депутатов. Обеспечена возможность задать вопрос депутатам и внести 

свои предложения по проектам в соответствии с законодательством. 

В 2024 году на сайте Тобольской городской Думы регулярно размещалась 

информация о работе депутатов, сопровождаемая фоторепортажами и поздравлениями к 

праздникам. 

На официальном сайте Тобольской городской Думы в 2024 году размещено 319 

материалов. В группе «ВКонтакте» Тобольской городской Думы опубликовано 365 

материалов. В группе в социальной сети «Одноклассники» Тобольской городской Думы – 

340 материалов. 

Через печатные СМИ опубликовано 205 материалов, в т.ч.: газета «Тобольская 

правда» - 202 материала; газета «Тобольск-Содействие» - 3 материала. 

Через электронные СМИ - 27 материалов, в т.ч.: информационный портал 

«Тобольск-Информ» - 18; сайт газеты «Тобольская правда» - 9.  

Через официальные сообщества в социальной сети «ВКонтакте» размещено 394 

материалов, в т.ч.:  

 «Единая Россия» - Тобольск – 208 

 Администрация города Тобольска – 31 

 Тобольская правда – 87 

 Новости Тобольска/Тобольск Содействие – 23 

 ТРК «Тобольское время» – 40 

 Советская Сибирь/Вести Тобольского района – 5 

Анализируя работу городской Думы в целом, можно говорить об ответственном 

отношении депутатов к своей деятельности. В 2024 году не было ни одного заседания, 

которое не состоялось бы по причине отсутствия кворума. Депутаты отсутствовали на 

заседаниях по уважительным причинам.  



Конструктивное взаимодействие с Главой города и Администрацией города 

Тобольска, плодотворная совместная работа депутатского корпуса в течение всего года 

способствовали оперативному принятию квалифицированных решений на заседаниях 

Тобольской городской Думы. 

Тобольская городская Дума в течение прошедшего года успешно реализовывала 

полномочия, возложенные на представительный орган местного самоуправления 

законодательством Российской Федерации и Уставом города Тобольска. Конструктивное 

взаимодействие с исполнительными, контрольными, надзорными органами и плодотворная 

работа депутатского корпуса с муниципальными учреждениями, общественными 

организациями способствовали оперативному принятию квалифицированных решений. 
 
 


	25 июня 2025 г.                                                                                                                         № 77
	Приложение к решению
	Тобольской городской Думы
	от 25.06.2025 № 77

